
Nº 141, terça-feira, 24 de julho de 2018 49ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072400049

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 3.746, DE 23 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do processo
nº 50620.000574/2018-96, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como pregoeiros, no âmbito da
Superintendência Regional no Estado de Alagoas, os servidores:
CARLOS HENRIQUE SOARES, matrículas DNIT nº 4982 e
SIAPE nº 2060849, CLÁUDIA ALEXANDRA DE LIMA
BARBOSA ALVES, matrículas DNIT nº 2763 e SIAPE nº
1071796, JOSÉ MARCOS LINS ANTUNES FILHO, matrícula
DNIT nº 3782 e SIAPE nº 1572083, NEDSON MIGUEL
ALMEIDA, matrículas DNIT nº 5168 e SIAPE n° 2063960,
ROGERIO ALVES DA SILVA, matrículas DNIT nº 4073 e SIAPE
nº 1677121, WYLKEN DOS SANTOS MACHADO, matrículas
DNIT n° 5166 e SIAPE nº 2062981, ZENILDA MENEZES
ROSSITER SURUAGY, matrículas DNIT nº 1840 e SIAPE nº
11 6 9 0 6 8 .

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores:

2.1. Para a Coordenação de Administração e Finanças:
THIAGO MARCELL DE ALMEIDA SANTOS DE ANDRADE,
matrículas DNIT n° 5170 e SIAPE n° 1825837; CLEDJANE
MARIA TORRES NERI, matrículas DNIT n° 5621 e SIAPE n°
2231768; ALEX RODRIGUES OLIVEIRA, matrículas DNIT n°
5158 e SIAPE n° 2060735.

2.2. Para a Coordenação de Engenharia: CLÉCIO
MACHADO DA CUNHA SOARES, matrículas DNIT n° 3254 e
SIAPE n° 1546893; CRISTIANO RODRIGUES FERREIRA
COSTA, matrículas DNIT n° 4243 e SIAPE n° 1898853;
JONATHAN DA FONSECA TRINDADE, matrículas DNIT n°
5177 e SIAPE n° 2063970; ROMMEL MELLO CRUZ, matrículas
DNIT n° 0311 e SIAPE n° 1182415; THIAGO MILTON
BEZERRA MARTINS COSTA, matrículas DNIT n° 4019 e SIAPE
n° 1733238 JOSÉ MESAQUE DE SOUZA OLIVEIRA, matrículas
DNIT n° 5175 e SIAPE n° 2062852; GÉSSICA ALICE
SIQUEIRA BARBOSA, matrículas DNIT n° 5165 e SIAPE n°
2063302; DIOGO ALBUQUERQUE COSTA PAES, matrículas
DNIT n° 5178 e SIAPE n° 2060671; e PAULA CHRISTINE DOS
SANTOS CARNAÚBA, matrículas DNIT n° 3257 e SIAPE n°
1546889.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Superintendente Regional do Estado de Alagoas.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do
artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado
no D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 76, de 18 de agosto de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 163, de 24 de agosto de 2017, Seção 2,
página 45, de interesse do servidor José Luiz da Costa Borba: onde se
lê: Processo nº 50610.002413/2014-22; leia-se: Processo nº
50610.000749/2017-01.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 38, de 08 de maio de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 88, de 10 de maio de 2017, Seção 2, página 75, de
interesse da servidora Neusa Glória Kruger: onde se lê: Processo nº
50610.002413/2014-22, leia-se: Processo nº 50610.003176/2016-89.

Ministério da Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DE 23 DE JULHO DE 2018

Nº 328 - O MINISTRO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº
13.960, de 10 de julho de 2018, e a competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza
que se afaste do País o Delegado ROGÉRIO AUGUSTO VIANA
GALLORO, Diretor-Geral do Departamento de Polícia Federal, a
fim de compôr comitiva do Ministro em missão oficial à Buenos
Aires/Argentina, nos dias 30 de julho a 1º de agosto de 2018,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08000.027138/2018-03).

Nº 329 - O MINISTRO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº
13.960, de 10 de julho de 2018, e a competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza
que se afaste do País o Embaixador ALESSANDRO WARLEY
CANDEAS, Chefe da Assessoria Internacional do Ministro de
Estado da Segurança Pública, a fim de compôr comitiva do
Ministro em missão oficial à Buenos Aires/Argentina, nos dias 30
de julho a 1º de agosto de 2018, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08000.027138/2018-03).

Nº 330 - O MINISTRO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº
13.960, de 10 de julho de 2018, e a competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza
que se afaste do País o Senhor JOÃO BOSCO BAPTISTA
RABELLO, Assessor Especial do Ministro de Estado da Segurança
Pública, a fim de compôr comitiva do Ministro em missão oficial
à Buenos Aires/Argentina, nos dias 30 de julho a 1º de agosto de
2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08000.027138/2018-03).

RAUL JUNGMANN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos IV e X do art. 35 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 1.252, de 29 de dezembro de 2017, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, publicada no DOU nº 01, de 02 de janeiro de 2018, e na
Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de
2014, resolve:

Nº 8.667 - Dispensar a Delegada de Polícia Federal GABRIELA
MADRID AQUINO do encargo de Substituta Eventual do Chefe da
Divisão de Direitos Humanos da Coordenação-Geral de Defesa
Institucional da Diretoria de Investigação e Combate ao Crime
Organizado, código DAS 101.2.

Nº 8.668 - Designar a Delegada de Polícia Federal JANAINA
COSTA DE OLIVEIRA GADELHA para o encargo de Substituta
Eventual do Chefe da Divisão de Direitos Humanos da Coordenação-
Geral de Defesa Institucional da Diretoria de Investigação e Combate
ao Crime Organizado, código DAS 101.2.

SILVANA HELENA VIEIRA BORGES

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.678, DE 20 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos IV e X do art. 35 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 1.252, de 29 de dezembro de 2017, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, publicada no DOU nº 01, de 02 de janeiro de 2018, e na
Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de
2014, resolve:

Designar o Papiloscopista Policial Federal ERICH
HIROYUKI NITTO para o encargo de Substituto Eventual do
Chefe do Serviço de Informações Criminais da Divisão de
Identificação, de Informações Criminais e de Estrangeiros do
Instituto Nacional de Identificação da Diretoria-Executiva, código
DAS 101.1.

SILVANA HELENA VIEIRA BORGES

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de 24 de
fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de 2005, e
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 40, de
28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Nº 3.492 - Designar MARCIO JARDIM BORBA, Matrícula: 1461045,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização da
2ª Delegacia, em Serra, código FG-3, da Superintendência Regional no
Espírito Santo.

Nº 3.493 - Dispensar EDMAR LIMA AMORIM, Matrícula: 1070070,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da
função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização da 2ª
Delegacia, em Serra, código FG-3, da Superintendência Regional no
Espírito Santo.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 142, DE 20 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57,
de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora LARISSA ALVES
OCAMPOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 82.301, do encargo de substituta eventual de Chefe de
Gabinete da Presidência do Conselho Nacional do Ministério
Público, código CC-6, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor ANDERSON BARBOSA,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 22.453, para
o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 144, DE 20 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57,
de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar o servidor ALLAN ROBERTO VIEIRA
COUTINHO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
82.372, para o encargo de substituto eventual de Assessor - Nível
IV do Gabinete do Conselheiro Leonardo Accioly da Silva, código
CC-4, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 236, DE 20 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de
2015) e pela Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017,
resolve:

Art 1º Dispensar o servidor MARCOS JOSÉ BAHIA
PEREIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4079-7, da
função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete da
Procuradora Regional da República, Doutora Adriana de Farias
Pereira, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 2º Designar o servidor MARCOS JOSÉ BAHIA
PEREIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4079-7, para a
função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Roberto dos Santos
Ferreira, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLAVIO PAIXAO DE MOURA JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


50 ISSN 1677-7050 2 Nº 141, terça-feira, 24 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072400050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 205, DE 20 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora DULCIANE FLORENCIO
VIEIRA, matrícula 20059, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, para o
cargo de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, no período de
16/07/2018 a 25/07/2018, em virtude de licença maternidade da
titular CLAUDIA MARIA FUSATTO PASOLINI, matrícula 22794, e
licença para acompanhar pessoa da família e licença nojo da
substituta ZERI ADRIANA SAVERGNINI HEMERLY, matrícula
19570.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO AMORIM LAVIERI
Procurador-Chefe substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 73, DE 19 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro
de 2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VICTOR RODRIGUES DA
SILVA FRAXE, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Administrativo /
Administração, matrícula nº 26.074 da incumbência de Substituto
Eventual do Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria da
Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da República no
Estado de Roraima.

Art. 2º Designar o servidor RUI PRADO NETO, Analista do
MPU / Apoio Jurídico / Direito, matrícula nº 26.154, para o encargo
de Substituto Eventual do Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da
Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.243, DE 17 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 001013.2018.10.900/4, resolve:

Art.1º Nomear, a contar de 24.07.2018, ROSELENE
VARGAS DA SILVA, bacharel em Direito, para o cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 105, DE 20 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, incisos XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o disposto na Portaria nº 48/PGJM, de 22 de
março de 2017, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de
Processo Disciplinar (CPD), instituída pela Portaria nº 48/PGJM, de
22 de março de 2017, substituindo o Servidor PAULO DE TARSO
MACHADO SALGADO, Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 1207-6, pelo Servidor MARCELO SILVEIRA DOS SANTOS
MERTZ, Assistente Administrativo Nível I, matrícula nº 1321-7,
ambos na condição de Membros suplentes.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 773 - Designar o servidor RAFAEL DE AMORIM
VASCONCELLOS, matrícula 3923-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete da 6ª Procuradoria de Justiça
Criminal das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010113)
(Tabularium nº 08191.092436/2017-85).

Nº 774 - Art. 1º Nomear, a contar de 1/8/2018, a servidora LARISSA
DIAS MAGALHAES MEINBERG, matrícula 3146-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 6ª Procuradoria de
Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010095),
exonerando, em consequência, o servidor RODRIGO PIMENTEL
DA SILVA, matrícula 5016-4.

Art. 2º Exonerar, a contar de 1/8/2018, a servidora LARISSA
DIAS MAGALHAES MEINBERG, matrícula 3146-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 2ª Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada das Procuradorias de Justiça, código CC-04
(60010123) (Tabularium nº 08191.074687/2018-69).

Nº 775 - Designar a servidora CLARICE FRANCA PORTELA,
matrícula 2380-9, Professora do quadro da Secretaria de Estado da
Educação, para substituir, no período de 16/7/2018 a 26/07/2018, o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos
Feitos dos Direitos Individuais e Saúde da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (64001049)
(Tabularium nº 08191.071712/2018-52).

SELMA SAUERBRONN

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 631, DE 20 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.075080/2018-04,
resolve:

Designar, a contar de 1/8/2018, o servidor CHARLES DE
GAULLE CORRENTE BEZERRA, matrícula 1347-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais
e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-02 (90001003),
dispensando, em consequência, o servidor ANDRE LUIZ
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 3916-1.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 632, DE 20 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.075005/2018-35,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora KARLA ROBERTA
CERQUEIRA CARNEIRO LEAO ROQUE, matrícula 3747-8,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 6ª
Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código
FC-02 (60010061).

Art. 2º Dispensar a servidora KARLA ROBERTA
CERQUEIRA CARNEIRO LEAO ROQUE, matrícula 3747-8,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
da função de confiança de Assistente Técnico I da 2ª Procuradoria de
Justiça Criminal Especializada das Procuradorias de Justiça, código
FC-02 (60010059).

RENATO LUQUEIZ SALLES

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO
PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2018

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado
Parlamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 4.434 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 20 de julho de 2018, EDELCIO
MAGALHAES, ponto n.º 217135, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ARNALDO
J O R D Y.

Nº 4.435 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 20 de julho de 2018, PAULO
SERGIO FERREIRA DE SOUZA, ponto n.º 248193, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
SERGIO VIDIGAL.

Nº 4.436 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 20 de julho de 2018, ÁLVARO
MILHOMEM MARTINS NETO, ponto n.º 257800, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE.

Nº 4.437 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE GIL PEREIRA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ALEX MANENTE, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 4.438 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FRANCISCA IRIS OLIVEIRA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS HENRIQUE
GAGUIM, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP07, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.439 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, GREICE KELLY DE OLIVEIRA
PALMEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ODAIR
CUNHA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.440 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, KAREN MIRANDA MAGALHÃES
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ARNALDO JORDY, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.441 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARIA DE LOURDES LEPPAUS
DIAS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) GIVALDO
VIEIRA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.127, DE 13 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no processo eletrônico número 850850, RESOLVE:

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, BRUNO PINHO BARROS para exercer o cargo,
em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-Geral da Mesa,
oriundo da Resolução nº 43 de 2016.

ILANA TROMBKA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



